#### Ad quaestionem 2

24.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod obiectum fidei est duplex, scilicet illud quod creditur sicut articulus, vel illud de quo aliquid creditur. Primum 75

---

74 Thomas Aq., De ver. 12, a. 10; Summa Theol. 2-2, q. 174, a. 1    80–82 Guillelmus de la Mare, In Sent. 1, d. 40, q. 4 (ed. cit. 491, l. 80s. *et passim*)

est obiectum propinquum, secundum remotum sicut Aristoteles distinguit in fine primi *Posteriorum*, ubi querit utrum fides et opinio sint eiusdem in animo, et respondet quod eiusdem ut diametrum esse symmetrum non, sed eiusdem ut diameter. Unde sumendo obiectum quod est articulus, sic aliquid est increatum,  
 90 sicut articuli quorum veritas est aeterna ut Deum esse et unum et omnipotentem et trinum, aliquid creatum, sicut articuli quorum veritas est creata seu temporalis. Sumendo obiectum secundo modo, sic secundum aliquos est tantum increatum quia secundum eos omnes articuli sunt de Deo. Unde mortuos esse resurrecturos non est articulus, sed Deum resuscitaturum mortuos et sic de aliis. Secundum  
 95 alios non sunt omnes articuli ita de Deo, sed aliqui de Deo, aliqui de aliis, et secundum hos, obiectum fidei remotum non est tantum verum increatum, sed etiam creatum. Sic ergo loquendo de obiecto quod habet rationem motivam, hoc est de eo cui credit, sic obiectum fidei est verum increatum. Loquendo de obiecto materiali, hoc est de eo quod creditur, sic est creatum.  
 100 24.2.1 Ad obiectum dicendum quod non est verum de quocumque obiecto sed aliquo, et hoc non directe sed per quandam relationem, ut non dicitur quis sperare Deum, sed vitam aeternam a Deo. Similiter credere resurrectionem per Deum et credendo tendere in ipsum.  
 105 24.2.2 Ad aliud dicendum quod fides non solum evacuatur per verum increatum, sed etiam creatum. Unde si viderem Deum et non viderem manifesta visione articulos creatos, non evacuaretur fides mea, et sic patet quod non tantum per veritatis increatae visionem sed etiam per visionem veritatum creatarum evacuatur fides.  
 110 24.2.3 Ad aliud dicendum quod utrique assentitur propter se, uni sicut cui creditur, alteri sicut quod creditur.  
 120 24.2.01-02 Ad argumenta in oppositum dicendum quod circa articulos de humanitate et circa articulos de vero futuro non est fides nisi inquantum determinata sunt a prima veritate quae est per se et primum obiectum fidei.

### Ad quaestionem 3

24.3 Ad aliam quaestionem dicendum quod cum duplex sit operatio intellectus secundum Philosophum in 3. *De anima*, una qua apprehendit res simplices sive veritates incomplexas, alia qua apprehendit veritates complexas, prima dicitur formatio secundum se, secunda fides sive credere, et ideo necessario est obiectum fidei quod creditur. Hinc dicit Augustinus quod credere est cum assensione cogitare. Assensio animae non est nisi circa verum et falsum. Notandum tamen quod fides est ipsius veritatis complexae secundum id quod est, non quod signi-

---

119 assensio ] assentio FT

86–87 Aristot., Anal. Post. 1, c. 33 (89a 30s.) 115 Aristot., De anima 3, c. 6 (430a 26–28)

ficatur per tale enuntiabile vel tale. Hinc est quod idem credebatur ab antiquis patribus et modernis quia eadem res quae fuit eis futura, nobis est praeterita.  
Ad obiecta nota in Bonaventura.

#### Quaestio 4

Utrum fides possit esse de his de quibus est visio sensibilis

- 24.04 Utrum fides possit esse de his de quibus est visio sensibilis.  
 24.04.1 Quod sic. *Io.* 1: „Quod vidimus“ etc. 125  
 24.04.2 Item Apostoli viderunt Christum patientem.  
 24.04.3 Item beata virgo etc.  
 24.04.01 Contra: Augustinus, *Super Johannem* 14 homilia 4, o: Quid est fides?  
 Credere quod non vides.  
 24.04.02 Item omnis actus virtutis habet difficultatem ut dicit Philosophus, 2. *Ethi-* 130  
*corum* c. 5. Sed credere quod videtur non est difficile, ergo etc.

#### Quaestio 5

Utrum fides sit de his de quibus ⟨est⟩ opinio probabilis

- 24.05 Utrum fides sit de his de quibus ⟨est⟩ opinio probabilis.  
 24.05.1 Quod sic: 1 *Pet.* 4: „Parati ad satisfactionem“ etc.  
 24.05.2 Item Philosophus dicit de fide et legibus, quod fidei est opinio vehemens,  
 ergo etc. 135  
 24.05.01 Contra: Augustinus, *De utilitate credendi*: Quod scimus vel „intelligimus  
 debemus rationi, quod credimus auctoritati, quod opinamur errori.“ Intelligere  
 semper sine vitio, credere quandoque cum vitio ut quod aliquid de Deo sentimus  
 indignum, et opinari numquam sine vitio, ergo etc.

#### Quaestio 6

Utrum fides sit de his de quibus est certa cognitio

- 24.06 Utrum fides sit de his de quibus est certa cognitio. 140

---

124 sensibilis] *mg. a. m. T* 134 vehemens] *veemens T*

124 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 1, a. 2 125 Bonaventura 2 || 1 *Io* 1,1  
 126 Bonaventura 3 127 Bonaventura 4 128–129 Bonaventura contra 1 128 August.,  
 In *Joh. Evang. tr.* 68, n. 3 (PL 35, 1815) || *Io* 14,2 130–131 Aristot., *Eth. Nic.* 2, c. 5  
 (1106b 31) 132 Bonaventura a. 2, q. 2; Thomas q. 1, a. 2, qca. 2 133 Bonaventura 1  
 || 1 *Pt* 3,15 134 Guilielmus Alvernum, *De fide et legibus* (ed. cit. 3aB): „credere enim est  
 vehementer opinari“; Aristot., *Top.* 4, c. 5 (126b 18) 136–137 August., *De utilitate credendi*  
 c. 11 (PL 42, 83D); *ibid. A* 140 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas q. 1, a. 3

## Ad quaestionem 4

24.4 Ad primam quaestionem dicendum secundum Philosophum in fine primi *Posteriorum*. Si quaeras, si scientia et fides possunt esse de eodem obiecto, dico quod de eodem ut de diametro potest esse scientia et opinio, sed non eiusdem ut diametrum esse symmetrum. Sic dico in proposito quod de eodem, scilicet Christo, potest esse cognitio sensibilis ut quod hic est albus vel niger, et fides ut quod ipse est Dei filius. De eodem autem et secundum idem, an possit, distinguendum quod quaedam sunt sensibilia quae praecise iudicantur esse vera per sensum, ut sunt sensibilia propria ut hoc esse album vel nigrum, in quibus non erratur in maiori parte, vel sensibilia communia in quibus aggregantur testimonia multorum sensuum, ut aliquid moveri contrario ei quod apparet soli visui. Quaedam vero sunt quae non apprehenduntur praecise per solum sensum ut sunt sensibilia per accidens vel communia in quibus non contestantur multi sensus. De primis non possunt esse simul cognitio sensibilis *{et fides}*, de secundis bene potest. Tales sunt omnes articuli quos oportet credere de Christo.

145 150 155 24.4.01-02 Ad obiecta nota in Bonaventura.

## Ad quaestionem 5

24.5 Ad aliam quaestionem dicendum quod opinio aliquando accipitur large secundum quod dicit Philosophus, 4. *Topicorum*, quod opinio sequitur fidem. Et videtur per Commentatorem, Super 6. *Ethicorum* c. 2, super illud: „Sumendum ergo utriusque horum“: „Opinio, id est potentia opinativa sine causa cognitionem habet“ et secundum hoc opinio habitus vel usus erit cognitio rationalis sine medio certo vel sine causa. Isto modo bene possibile est, sicut dicitur 4. *Topicorum*, quod contingit credentem et non credentem habere eandem opinionem. Et alibi infra: „Fides est opinio vehemens.“ Alio modo accipitur proprie sicut accipitur Avicenna, 6. *Naturalium*, parte 5, c. 1: „Opinio est conceptio ad quam acceditur cum formidine alterius partis.“ Et in fine primi *Posteriorum*: „Opinio est circa contingens aliter se habere.“ Secundum Augustinum, *De mendacio*, in principio: „Inter credere et opinari hoc distat quod aliquando ille qui credit, sentit se nescire quod credit quamvis de re quam ignorare se novit, omnino non dubitet, si eam firmissime credit. Qui autem opinatur, putat se scire quod nescit.“ Simile habetur *De utilitate credendi*. Et Philosophus, *Ethicorum* 7, c. 48: „Quidam opinantium

160 165 170 170 Ethicorum ] *Ethicorum add. (ditt.) T*

141–142 Aristot., *Anal. Post.* 1, c. 33 (89a 30s.) 157 Aristot., *Top.* 4, c. 5 (125b 30s.)  
 158–160 Eustratius, *In Eth. Nic.* 6, c. 2 (ed. cit. 272, l. 36s.) 158–159 Aristot., *Eth. Nic.* 6, c. 2 (1139a 15) 161–162 Aristot., *Top.* 4, c. 5 (125b 37) 163 Aristot., *Top.* 4, c. 5 (126b 18) 164–165 Avicenna, *De anima p.* 5, c. 1 (ed. cit. 79, l. 45s.) 165–166 Aristot., *Anal. Post.* 1, c. 33 (89a 3) 166–169 August., *De mendacio* c. 3 (PL 40, 488) 170 August., *De utilitate credendi* c. 11 (PL 42, 83) 170–171 Aristot., *Eth. Nic.* 7, c. 5 (1146b 26). *Trl. Grosseteste*

non dubitant sed credunt scire“, et infra: „Quidam credunt nihil minus quibus opinantur quam alii quibus sciunt“, et isto modo non potest esse de eodem fides et opinio. Unde opinio cognitio rationalis sine causa vel per medium certum, sed tamen per auctoritatem, stat cum fide. Sed illa opinio, id est cognitio rationalis dubia vel praesumpta, non stat cum fide.

175

Per hoc patet solutio ad obiecta.

#### Ad quaestionem 6

<sup>24.6</sup> Ad aliam quaestionem dicitur quod duplex est scientia, scilicet: a parte visionis, talis non stat cum fide. Alia est per medium certum, sive certum sive causam et effectum.

180

Sic dicunt aliqui quod fides non potest stare cum tali quia ubi talis scientia, non potest non acquiescere.

Alii dicunt quod potest quia credere est commune ad scire et opinari. Hoc non valet quia hoc credere non est actus virtutis.

185

Alii dicunt quod licet sit scientia per medium certum, tamen habet multum de obscuritate, et propter hoc potest stare cum ea fides. Et hoc videtur dicere Augustinus, 13. *De trinitate*, c. 3, et Richardus, li. 1, c. 4. Isti respondent ad argumenta – nota in Bonaventura.

Ad istam tamen, ut videtur, posset opponi quod fides non compatitur secum cognitionem sensibilem. Sed cognitio rationalis certior est quam sensibilis, verbi gratia de quantitate solis, et illi magis assentitur. Require *De somno et vigilia*. Unde Commentator, Super 4. *Physicorum*: Scire aliquid cum sui causa erit certius scientia quae est sensitivum, ergo etc.

190

Item videtur in contrarium differentia quam assignat Augustinus inter credere et opinari in principio libri *De mendacio*: „Qui“, inquit, „credit, scit se ignorare.“ Ergo scientia non stat cum fide.

195

Item videtur in contrarium definitio Hugonis quam ponit 1. *De sacramentis*, parte 10, c. 2.

Pro ista opinione videtur Augustinus, 1. *Soliloquiorum* circa medium, nec auctoritas Augustini quam adducunt facit pro eis, scilicet „scientia enim quae dicit“ etc., non est scientia qua illud quod creditur scitur, sed scientia qua scitur con-

200

---

180 sic ] sic add. (ditt.) T 194 scit ] sentit loc. cit.

171–172 Aristot., Eth. Nic. 7, c. 5 (1146b 29s.). *Trl. Grosseteste* 185–186 August., De trin. 13, c. 1, n. 3.4 (PL 42, 1015) 186 Richardus a St. Victore, De trin. 1, c. 4 (PL 196, 892D) 190 *Potius* Aristot., De insomniis c. 1 (458b 29) 191 Averroes, In Phys. 2, t. 27 (ed. cit. 59G); cf. In Phys. 1, t. 1 (ed. cit. 6 A et G) 193–194 August., De mendacio c. 3 (PL 40, 488). *Loco* „scit“ *ibi* *habetur* „sentit“ 196–197 Hugo a St. Victore, De sacr. 1, p. 10, c. 2 (PL 176, 330C): „fidem esse certitudinem quamdam animi de rebus absentibus supra opinionem et infra scientiam constitutam“ 198 August., Soliloquia 1, c. 7 (PL 32, 876)

gruum et oportunum fuisse sic fieri vel possibile fieri. Requie de hoc in *De vera religione*.

Praeterea esto quod sic sit, non tamen sequitur quod habitis rationibus stet fides quae prius. Nota argumenta in Bonaventura et dicendum ad primum.

205 Ad illud quod opponitur in contrarium dicendum quod Philosophus non habebat fidem eius quod prius novit nisi forte interpretativa nec etiam quicunque incipit scire per rationem quod prius credebat, et per illam interpretationem merebitur. Talis enim paratus esset credere etiam si omnino rationes sibi deessent, et per hanc voluntatem meretur. Exemplum de paupere qui non habet quod det et tamen paratus esset dare si haberet.

210 Ad secundum dicendum quod scientia per causam et effectum opponuntur in se quia causa et effectus non opponuntur in anima quia sunt ibi per intentiones et ideo cognitio per causam et effectum non sunt oppositae. Sed scientia et fides habent oppositionem quia scire cum visione et cum assensione necessaria, credere sine visione et est cum assensione libera, et haec sunt opposita quae per essentiam sunt in anima.

215 Ad aliud dicendum quod cognitio sensitiva et intellectiva bene se compatiuntur quia sunt in diversis potentiis. Si obicias: Ergo fides et cognitio sensitiva, cum similiter sint in diversis potentiis, dico quod non quia ad cognitionem sensitivam sequitur quaedam scientia experimentalis et certa quae non repugnat scientiae rationali, sed repugnat fidei, et ideo sicut scientia illa non potest stare cum fide, ita nec *(fides)* cum sensitiva.

220 Ad quartum dicendum quod virgo non cognovit cognitione experimentalis se concepisse de spiritu sancto. Cognovit quidem se concepisse, sed quod de spiritu sancto, hoc credebat nec sciebat per experientiam, sed forte per opinionem quia sine viro. Et ideo distingue „scire“ tripliciter secundum Augustinum, li. 1. *Retractationum* c. 13, *De utilitate credendi*.

### Quaestio 7

#### De definitione articuli quam ponit Richardus

24.07 Quaeritur de definitione articuli quam ponit Richardus: „Articulus est veritas indivisibilis artans nos ad credendum.“

230 24.07.1 Quod non indivisibilis, quia est veritas complexa.

---

201–202 August., *De vera rel.* c. 8, n. 14 (PL 34, 129) 203–204 Bonaventura 1 211–216 Bonaventura 2 217–222 Bonaventura 3 223–227 Bonaventura 4 226–227 August., *Retract.* 1, c. 14, n. 3 (PL 32, 607) 227 August., *De utilitate credendi* c. 11, n. 25 (PL 42, 83) 228–229 Bonaventura a. 3, q. 1; Thomas d. 25, a. 1, q. 1; Petrus Tar. d. 25, q. 1, a. 1. *Definitio non invenitur apud Richardum de St. Victore* 230 Bonaventura 1; Thomas 1

24.07.2 Item quod non est de Deo quia resurrectionem esse futuram non est de Deo nisi sicut ad causam. Sed sic omnis veritas est de Deo, ergo etc.

24.07.3 Item contra hoc quod dicit quod artat, quia sic est contra voluntatem et libertatem.

24.07.4 Item obiectum caritatis ut praecepta non dicuntur articuli, ergo a simili nec partes symboli. 235

### Quaestio 8 De definitione Isidori

24.08 Postea de illa Isidori quae est: „Articulus est perceptio divinae veritatis tendens in ipsam.“

24.08.1 Contra primum est quia veritas non est perceptio veritatis.

24.08.2 Item fides et visio sunt perceptio divinae veritatis. 240

24.08.3 Contra secundum quia veritas non tendit in veritatem.

24.08.4 Item articuli sunt communes bonis et malis. Sed tendere tantum est bonorum.

### Quaestio 9 De differentia harum definitionum

24.09 Iuxta hoc quaeritur de differentia harum definitionum.

### Quaestio 10 Quare in principio symboli fit mentio de omnipotentia?

24.010.1 Quaeritur: Quare in principio symboli fit mentio de omnipotentia quia eadem ratione deberet fieri de aliis attributis? 245

24.010.2 Item male ponitur „in Deum“ cum hoc solum pertineat ad bonos.

### Ad quaestionem 7

24.7 Ad primam quaestionem dicendum quod corpus organicum habet partes maiores et dicuntur „artus“, et partes minores quae diminutive dicuntur articuli.

---

231 est<sup>1</sup>] *om.* T 235 ut] nec F, *male leg.* T 238 ipsum FT (*cf. textum Bonaventurae*) 242 est] est mg. corr. F, in F\*, *male leg.* T 245 symboli] synodi FT

231–232 Thomas 2; Bonaventura 4 233–234 Thomas 3 235–236 Bonaventura 8  
237–238 Bonaventura a. 3, q. 2; Thomas d. 25, a. 1, q. 1. *Definitio non invenitur* 239 Bo-  
naventura 1 240 Bonaventura 2,3 241 Bonaventura 5 242–243 Bonaventura 6  
245–246 Bonaventura d. 25, a. 1, q. 1

- 250 Unde articulus dicitur brevissima pars orationis et color in rhetorica, cum singula verba intervallis distinguuntur. Unde Tullius: „Membrum orationis est res breviter absoluta sine totius sententiae demonstratione quae denuo alio membro orationis <excipitur> hoc modo: et inimico proderas ... et amicum laedebasi.“ „Articulus <dicitur> cum singula verba intervallis distinguuntur caesa oratione hoc modo: acrimonia, voce, vultu advesarios terruisti.“ Unde oratio dividitur in partes maiores quae sunt quasi artus, et minores quae sunt articuli. Similiter in symbolo quod est corpus fidei habet tamquam artus et membra maiora fidem divinitatis et humanitatis quibus singulis septem articuli inseruntur et sic sunt quatordecim in universo. Dicuntur autem „articuli“ ab artando passive, et ideo dicitur „indivisi-  
255 bilis veritas“ active. Ideo dicitur „artans nos“ quia artat intellectum et affectum. Richardus.
- 24.7.1 Ad obiectum dicendum quod incomplexis veritas <non est> nisi aequivoce. Unde articulus dicitur indivisibilis non simpliciter, sed in genere completorum.
- 24.7.2 Ad aliud dicendum quod articuli dicuntur „de Deo“ vel quia de natura  
260 divina vel quia de persona divina ratione sui vel naturae assumptae, vel de effectu Dei qui non potest fieri virtute creata nec percipitur ratione humana, et per haec tria patet solutio.
- 24.7.3 Ad aliud dicendum quod artat non simpliciter, sed sub condicione, hoc est, non necessitate coactionis, sed necessitate finis.
- 270 24.7.5–6 Ad alia duo dicendum quod obiectum caritatis nec praecepta dicuntur „ar-  
ticulus“ quia anima non est creata in indifferentia ad haec et eorum opposita, sed magis ad haec facienda et amanda, sicut patet ex dictamine legis naturalis ex qua praecepta derivantur, et naturali inclinatione ad diligendum bonum, Deum et proximum. Non sic est de credibilibus. Ipsa enim nec in se nec in aliquibus prin-  
275 cipiis sunt magis indita animae quam sua opposita ut pro communitate hominum loquar et pro maiori parte articulorum. Ideo quasi limitatur naturalis indifferentia animae per articulos.

#### Ad quaestionem 9

- 24.9 Ad illud quod quaeritur qualiter differant praedictae definitiones: Differunt tripliciter.
- 280 Richardus definit articulum in se sive in signo.  
Isidorus definit ipsum ut est apud animam, et ideo ponit perceptionem intellectus et tendentiam affectus.

---

252 denuo ] de uno FT, solo add. F (*cf. textum cit.*) 254 caesa ] certior de (?) T, certior esse F (*cf. textum cit.*) 255 terruisti ] tribuisti FT (*cf. textum cit.*) 261 Richardus ] *forte lege: require (?), et sensus est: require in Bonaventura (?)*

251–255 Cicero, Rhetorica ad Herennium 4, c. 19 (ed. cit. 62, ll. 16–19; 24–25) 278–287 Bonaventura a. 3, q. 2, sol.

Alia differentia est quia Richardus definit articulum ut est obiectum fidei generaliter, Isidorus ut est obiectum fidei formatae et non definit per „tendere“ quod est bonorum tantum.

Tertia differentia est quod Richardus definit formaliter, Isidorus causaliter: „perceptio tendens“, id est „faciens tendere et percipere“.

285

## Ad quaestionem 8

24.8.1 Ad aliud obiectum *(dicendum)* quod veritas non est perceptio formaliter, sed causaliter potest *(esse)* quia sicut facit speculum videri sic veritas apprehendi.

24.8.2 Ad aliud dicendum quod visio et gloria sunt perceptio veritatis formaliter, articulus efficienter.

290

24.8.3 Ad aliud quod veritas apprehensa in aenigmate, quod est in fide, tendit, id est facit tendere ad apprehendendum se ipsam manifeste.

24.8.4 Ad aliud dicendum quod definitio Isidoris sive Hugonis non est definitio generalis, sed fidei formatae. „Res enim“, sicut dicit Philosophus, „quandoque definitur simpliciter, quandoque est definitio rei bene se habentis.“

295

## Ad quaestionem 10

24.10 Ad quae sunt de symbolo, nota sufficientiam et numerum in scripto. Secundum sententiam Innocentii Papae, Petrus dixit: „Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem caeli“ etc. Andreas: „Et in Iesum Christum filium eius unigenitum dominum nostrum“. Iacobus maior: „Qui conceptus est de spiritu sancto, natus ex Maria virgine.“ Johannes addidit: „Passus sub Pontio Pilato.“ Philippus: „Descendit ad inferos.“ Bartholomaeus: „Ascendit ad caelos.“ Thomas: „Inde veniet iudicare vivos et mortuos.“ Mattheus: „Credo in spiritum sanctum.“ Iacobus minor: „Sanctam ecclesiam catholicam sanctorum communiatem.“ Simon: „Remissionem peccatorum“ scilicet fieri per sacramenta. Iudas: „Carnis resurrectionem.“ Matthias: „Vitam aeternam. Amen.“

300

24.10.1 Ad obiectum dicendum quod omnes articuli probantur per potentiam Dei. Unde angelus dixit Mariae „quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.“

24.10.2 Ad aliud quod Symbolum continet fidem non illo modo quo omnes credunt, sed quo debent credere.

305

24.10.3 Ad aliud dicendum quod quando sunt aliquae veritates quae habent diversas difficultates, supra rationem sunt diversi articuli sicut de conceptione et nativitate. Sed passio et sepultura habent eandem difficultatem, ideo etc.

310

304 catholicam] *om. T*

295–296 Aristot., Top. 6, c. 12 (149b 24s.) 297–306 Bonaventura sol.; cf. Isidorus Hisp., Sent. 1, c. 21, nota (PL 83, 586D–587B); cf. Sermones superpositi, Sermo 240 inter Opera Augustini (PL 39, 2189)

## De additione aliorum symbolorum

De additione aliorum symbolorum nota quod symbolum Athanasii et concilii Nicaeni edita sunt ad fidei explanationem et haeresum confutationem. Symbolum Athanasii specialiter contra errorem Arrii, et ideo maxime exprimit veritatem essentiae, distinctionem personarum et quomodo Christus est aequalis patri et quomodo minor et quia Christus fuit perfectus Deus et homo ex anima rationali et carne quia contra Arrium qui, sicut dicit Augustinus, *De haeresibus* c. 44,  
 315 dicebat Christum creaturam et spiritum sanctum creaturam creaturae, scilicet a filio creatum et Christum solam carnem sine anima suscepisse.  
 Symbolum Nicaenum editum est contra multas haereses. Contra haeresim Manichaeorum quae ponit duo principia et omnia visibilia a Deo malo, quae temporibus probi imperatoris orta fuit, 22 ad minus annis ante illud concilium. Et  
 320 ideo dicitur ibi: „Credo in unum Deum, factorem caeli et terrae, visibilium et invisibilium.“ Ad confusionem Arrii additur: „in unum dominum nostrum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, ex patre natus ante omnia saecula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, con-  
 325 substanciali patri, per quem omnia facta sunt.“ Ad confusionem etiam Arrii additum est: „in spiritum sanctum dominum nostrum et vivificantem.“ „Filio-que“ additum est a Latinis contra Graecos, quamvis aliqui dicant hoc additum esse contra Nestorium et Euthychen. Quod non videtur verum, tum quia non leguntur in hoc errasse, tum quia tunc non fuerunt condemnati, sed longe poste-  
 330 a. Nestorius in synodo Ephesina quae fuit tertia quattuor principalium etc., sicut habetur distinctione 15 „Canones et sancta romana ecclesia“. Et Eutyches in synodo Chalcedonensi quae fuit quarta principalis. De his synodis et eorum condemnatione et tempore celebrationis dictorum conciliorum dist. 16, c. „Sexta  
 335 synodus“.  
 „Qui locutus est per prophetas“ additum est contra quosdam haereticos qui dicebant prophetas fuisse locutos sicut fanaticos et arreptitos.  
 Nota quod secunda synodus fuit Constantinopolitana sub Theodosio seniore contra Macedonium, tertia synodus Ephesina sub imperatore Theodosio minore, sub quo incepit haeresis Nestorii sicut dicit Isodorus, *Etymologiae* 5, c. ultimo, et  
 340 fuit congregata contra Nestorium, episcopum Constantinopolitanum, 24, q. 3 et  
 345 *Etymologiae* li. 8, c. 5, quia dicebat beatam virginem non Dei, sed hominis genetricem, aliam personam carnis, aliam divinitatis faciens, sicut recitatur 8. *Etymologiae* c. 5, et Augustinus, *De haeresibus* c. paenultimo, et Damascenus, c. 41 *De haeresibus*. Quarta synodus Chalcedonensis temporibus Martiani imperato-  
 ris contra Euthychen abbatem Constantinopolitanum qui asserebat Christum post

---

343–347 Isidorus Hisp., *Etym.* 5, c. 39, n. 38 (PL 82, 228B); *Ibid.* 8, c. 5, n. 64 (PL 82, 304A) 347 August., *De haeresibus, textus additus* (PL 42, 50) 347–348 Johannes Dam., *De haeresibus* n. 80 (PG 94, 739A)

humanam assumptionem non ex duabus naturis existere sed solam in eo divinam  
naturam permanere. 350

Nota: De hora et modo dicendi dicitur quod symbolum Apostolorum editum est  
occulte et fide nondum propalata. Ideo enim occulte cantatur in mane et sero  
in signum quod fides ibi contenta habet nos dirigere in operibus et defendere in  
temptationibus. Alia edita sunt fide publica, ideo publice cantantur. Vel quia sunt  
ad fidei defensionem contra verbositatem haereticorum. Ob <hoc> etiam cantantur  
in solemnitatibus in quibus populus convenit ad ecclesiam. Nicaenum cantatur  
post Evangelium quasi expositio ipsius quia principaliter est ad elucidandum  
fidem. Symbolum Athanasii editum est contra haereticos, ideo dicitur in prima  
quasi depulsivum tenebrarum. 355

Nota quod post lapsum nullus potuit pervenire ad salutem sine fide mediatoris.  
Huius ratio est quia merita passionis Christi non poterant habere efficaciam nisi in  
eo qui habet fidem et caritatem et ideo fides et caritas semper fuerunt necessaria  
ad salutem. Probatio suppositi haec est: Ad hoc quod efficacia meriti Christi in  
aliquem veniat, oportet ibi esse spiritualem unionem. Omnis enim influentia est  
per aliquem contactum. Spiritualis autem unio tantum est per caritatem et caritas  
non potest esse sine cognitione amati. Cognitio autem Christi est per fidem, et  
sic patet quod semper fuit necessaria fides de Christo vel explicita vel implicita.  
Hugo, *De sacramentis* li. 1, parte 10, c. 7. 360

365

---

350 duabus ] duobus (?) T    353 enim ] non exp. T (?)

---

369 Hugo a St. Victore, *De sacr.* 1, p. 10, c. 7 (PL 176, 340A)

## DISTINCTIO 26

### Quaestio 1 Utrum spes sit virtus

26.01 Utrum spes sit virtus.

26.01.1 Quod sic: Sicut difficile est credere etc.

26.01.2 Item „spes est propinquior caritati quae est mater omnium virtutum, quam fides.“ Ergo si fides est virtus, multo fortius spes.

26.01.01 Contra: Quae sunt in anima aut sunt potentiae aut habitus aut passio secundum Philosophum, 2. *Ethicorum* c. 5. Sed virtus est in genere habitus secundum eundem, spes in genere passionis secundum Boethium, 1. *De consolatione* c. ultimo.

26.01.02 Item sicut contingit sperare futura, ita rememorari praeterita.

26.01.03 Item nulla virtus provenit ex meritis. Sed spes est huiusmodi, ergo etc. 10 Probatio maioris: Definitio virtutis habita in secundo: Virtus est bona qualitas mentis etc.

5

10

### Quaestio 2 Utrum spes possit esse informis

26.02 Utrum spes possit esse informis.

26.02.1 Quod semper formata videtur per definitionem spei etc.

26.02.2 Item hoc ipsum per Magistrum in littera: „Sine meritis“ etc.

15

26.02.3 Item virtus tunc est formata etc.

26.02.01 Contra: Augustinus, *De vera innocentia*, propositione 7: „Dilectio Dei et proximi“ etc.

---

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 2, a. 1    2 Bonaventura 4    3–4 Thomas contra 2    5–8 Bonaventura contra 1    6 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 4 (1105b 19s.; 1106a 11)    7–8 Boethius, De consol. 1, metr. 7 (PL 63, 658A)    9 Bonaventura contra 2    10–12 Thomas 3    11 Petrus Lomb., Sent. 2, d. 27, c. 1, n. 1 (ed. cit. 480, l. 8s.). Ex August., Retract. 1, c. 9 *passim* (PL 32, 597s.); De libero arb. 2, c. 19, n. 50 (PL 32, 1268)    13 Bonaventura a. 1, q. 4; Thomas q. 2, a. 3, qca. 2    14 Bonaventura 1    15 Bonaventura 2    || Petrus Lomb., Sent. 3, d. 26, c. 1 (ed. cit. 159, l. 20)    16 Bonaventura 4    17–18 Bonaventura contra 1    || Prosper Aquitanus, Sententiae ex Augustino deliberatae prop. 7 (PL 45, 1859)

Quaestio 3  
Utrum spes habeat certitudinem

- 26.03 Utrum spes habeat certitudinem.
- 20 26.03.1 Quod sic per definitionem spei quam Magister etc.
- 26.03.2 Item si virtus est certior omni arte secundum Philosophum, 2. *Ethicorum* c. 5, etc.
- 26.03.01 Contra: Spes secundum actum suum procedit ex habitu etc.
- 26.03.02 Item nullus est certus de assecutione illius rei etc.
- 25 26.03.03 Item certitudo opponitur dubitationi etc.

Ad quaestionem 1

- 26.1 Ad primam quaestionem dicendum quod spes quandoque nominat passionem partis sensitiae irascibilis sicut timor ei oppositus, aliquando passibilem qualitatem ad sperandum, sicut timiditas ad timendum, aliquando actum voluntatis rationalis sicut quando est expectatio boni intelligibilis quod non apprehenditur
- 30 35.1 potentia sensitiva ut expectatio vitae aeternae, aliquando habitum habilitantem voluntatem ad ordinatam talium expectationem, et sic est virtus, Philosophus, 3. *Ethicorum* c. 12. „Ex quo enim contingit talia sperare laudabiliter vel vituperabiliter necesse est esse virtutem qua tale sperare rectificetur“, et hoc facit spes quae est virtus. Aliquando statum perfectionis spei, id est certitudinem spei, *Rom. 5*, „probatio vero spem“, id est certitudinem spei. Aliquando rem speratam, *Rom. 4*: „Spes quae videtur“, id est res sperata, secundum *Glossam*, „non est spes“, id est subiecta spei.
- 35 40 45.1 26.1.01 Ad obiectum dicendum quod secundum quod est passio non est virtus. Et si quaeras quare spes potius sit quandoque virtus quam aliae, dicitur quod spes consistit in quadam protensione animi ad aliud, unde facit motum appetitus in alia. Timor autem consistit in quadam contractione et fuga et resilitione animi. Est enim motus fugiens sive fuga animi secundum Augustinum, *Super Johannem* homelia 46, 8. Similiter dolor et gaudium magis dicunt impressionem boni et mali in appetitum quam motus appetitus in ea, et ideo magis habent rationem passionum quam virtutum.

---

24 assecutione ] assensione (?) FT (*cf. textum Bonaventurae*) 39 quandoque ] quandoque  
*add. (ditt.) T, quam F 41 contractione ] forte lege: contraactione*

19 Bonaventura a. 1, q. 5; Thomas q. 2, a. 4 20 Bonaventura 2 || Petrus Lomb.,  
Sent. 3, d. 27, c. 1 (ed. cit. 159, l. 17) 21–22 Bonaventura 5 || Aristot., Eth. Nic. 2,  
c. 5 (1106b 14s.) 23 Bonaventura contra 1 24 Bonaventura contra 3 25 Bonaventura  
contra 5 31–33 Aristot., Eth. Nic. 3, c. 15 (1119a 22–b 19) 35 Rm 5,4 36 Rm 8,24  
36–37 Petrus Lomb., In Ep. ad Rom. 8, v. 24–26 (PL 191, 1446A) 42–43 August., In Joh.  
Evang. tr. 46, n. 8 (PL 35, 1732); cf. Enarr. in Ps 67,2 (PL 36, 814)

Quidam tamen magnus dicit quod quaestio praesupponit falsum et quod dolor et gaudium sunt virtutes.

26.1.02 Ad aliud dicendum secundum Tullium in fine primae *Rhetoricae*, quod memoria pertinet ad prudentiam. Vel dicendum quod sicut praescientia non est virtus nec memoria, sed expectare est in alia potentia. Item in expectatione est difficultas quae non est in memoria. 50

26.1.03 Ad aliud dicendum quod verum est secundum essentiam, sed non secundum intentionem. Merita enim secundum considerationem possunt praecedere virtutes. Vel dicendum et melius quod ipse definit spem usum, non spem habitum. Vel si „praecedentibus“ referatur ad ipsam spem, tunc est definitio spei usus, si vero le „praecedentibus“ referatur ad futuram habitudinem, tunc potest accipi definitio spei vel habitus vel usus. 55

### Ad quaestionem 2

26.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod sic.

26.2.01 Ad obiectum dicendum quod expectatio vitae aeternae ex gratia et meritis potest tripliciter intelligi, scilicet ex gratia et meritis habitis in actu proposito et consideratione. Sic est spei formatae. Vel ex gratia et meritis in proposito et consideratione tantum. Sic est actus spei informis sicut quando quis dum est peccator, proponit disponere se ad gratiam et facere opera meritoria, et talis non format spem. Tertio modo ex gratia et meritis tantum in consideratione, et sic est praeassumptio, ut quando quis sperat per solam misericordiam Dei salvari non proponens se ad gratiam disponere. 60

26.2.1–3 Ad alia nota in Bonaventura.

65

### Ad quaestionem 3

26.3 Ad aliam quaestionem dixerunt quidam quod spes non habet certitudinem. Non a fide, quia certitudo fidei est in universalis sicut quod omnis iustus habebit vitam aeternam, certitudo spei in particulari quod ipsem sperans habebit vitam aeternam si bene vixerit, et ideo certitudo fidei est universalis et absoluta, certitudo spei particularis et condicionata. Sed hoc non potest stare ut videtur quia universale et particulare non diversificant essentiam neque habitum virtutis, licet scientiae, et ita fides et spes non essent diversi habitus quia universale et particulare non distinguuntur in esse vel operatione, et virtus ordinat ad opus. Universale autem et particulare possunt distingui in apprehensione. 70

75

---

69 certitudo ] rectitudo FT; cf. l. 70 et l. 71

46–47 Guilielmus Alvernum, De virtutibus c. 17 (ed. cit. 173aD) 48 Cicero, De inventione 2, c. 53, n. 160 (ed. cit. 168, l. 11) 54 „Ipse“, scil. Magister, cf. 26.01.03 68–72 Guilielmus Alvernum, De fide et legibus, De fide c. 1 (ed. cit. 4bF)

Propterea dicitur quod habet propriam certitudinem licet presupponat certitudinem fidei. Differentia autem harum certitudinum apparebat maxime in oppositis, ut dicitur, quia certitudini fidei opponitur dubitatio quae est quasi quaedam mutatio

80 intellectus ab una parte contradictionis in aliam, sicut dicitur in primo libro *De fide et legibus* c. 4. Affectus autem habet certitudinem, unde dicitur: Oppositum sunt ei diffidentia et haesitatio. Unde certitudo fidei est in intellectu, certitudo spei in affectu.

26.3.01 Ad obiectum dicendum quod licet non possit haberi certitudo scientiae, 85 potest tamen coniecturae.

26.3.02 Ad aliud dicendum quod duplex est certitudo, una a parte rei, alia a parte nostra vel actus animae. De certitudine a parte rei est verum. Unde Philosophus, 90 2. *Ethicorum* c. 5, virtus est cum actione animae certior omni arte. Sed de certitudine quae est in actione animae non est verum. 7. *Ethicorum* c. 4: Quidam opinantium non dubitant sed existimant certe scire.

26.3.03 Ad aliud quod certitudini spei non opponitur dubitatio sed timor vel diffidentia.

#### Quaestio 4

##### Utrum timor et spes sint eadem affectio

26.04 Utrum timor et spes sint eadem affectio.

26.04.1 Quod sic: Augustinus, 9. *Confessionum*: Quod est pondus in corporibus, 95 hoc est amor in spiritibus. Sed idem pondus est quo mobile per inclinationem recedit ab uno loco et accedit ad alterum, ergo a simili eadem affectio, scilicet timor, est affectio qua anima recedit a malo, et spes, qua tendit in bonum, ergo etc. Augustinus, 11. *De civitate Dei* c. 24.

26.04.2 Item hoc ipsum videtur per simile quia oppositorum eadem est disciplina 100 etc.

26.04.3 Item idem actus et eadem culpa est quo voluntas avertitur a bono incom- 105 mutabili et convertitur ad commutabile, ergo similiter idem habitus virtutis erit quo anima recedit a malo et tendit in bonum.

26.04.4 Item ponamus quod iste non habeat nisi habitum spei ad bona aeterna et nullum habeat habitum ad mala aeterna, sive sit possibile sive non. Tunc quaero: Qualiter se habebit ad mala aeterna. Constat quod non sperabit neque indiffer-

---

82 sunt] a. m. T<sup>c</sup> || diffidentia ... haesitatio] *spatium T\**, a. m. T<sup>c</sup>

80–81 Guilielmus Alvernum, *De fide et legibus* c. 1 (ed. cit. 4bF) 87–88 Aristot., *Eth. Nic.* 2, c. 5 (1106b 14s.) 89 *Ibid.* 7, c. 5 (1146b 26) 93 Bonaventura a. 2, q. 1; Thomas q. 1, a. 3 94–98 Bonaventura 1 94 August., *Conf.* 13, c. 9, n. 10 (PL 32, 819) 98 August., *De civ. Dei* 11, c. 28 (PL 41, 342) 99–100 Bonaventura 2 || Aristot., *Top.* 1, c. 12 (105b 24); *Anal. priora* 2, c. 26 (69b 9s.)

ter se habebit ad illa cum speret eorum opposita. Videtur ergo necessario quod timebit ille.

26.04.01 Contra: Secundum sanctos et philosophos, quattuor consueverunt affectio-  
nes etc. 110

26.04.02 Item quorum effectus sunt ad invicem disparati ...

### Quaestio 5

#### Utrum spes praecedat caritatem

26.05 Utrum spes praecedat caritatem.

26.05.1 Quod sic. Super illud *Mat.* 1: „Abraham“ etc.

26.05.2 Item nullus potest amare propter se bonum quod non sperat se habere secundum Augustinum, 10. *De trinitate* c. 5: „Cuius“ inquit, „rei adipiscendae spem quisque non gerit, aut tepide amat aut omnino non amat“ etc. 115

26.05.01 Contra: Magister in littera: „Spes est certa expectatio“ etc.

26.05.02 Item Augustinus, 14. *De civitate* c. 7: Omnis affectio oritur ex amore etc.

26.05.03 Item nullus sperat nisi quod amat, Augustinus, in *Enchiridio* c. 95: „Spe-  
rare sine amare nemo potest“ et eodem libro c. 5: „Spes esse sine amore non potest“ etc. 120

#### Ad quaestionem 4

26.4 Ad primam quaestionem dicendum quod non est eadem affectio vel habi-  
tus, quod patet ex actibus eorum quia actus timoris consistit in quadam contrac-  
tione, actus spei in erectione. Item ita est in obiectis, quia spes circa bona, timor  
circa mala. 125

26.4.1 Ad primum obiectum in contrarium dicendum quod non est usquequaque simile de pondere in corporibus et affectionibus in spiritibus. Sed magis simile est de virtute movente ab extrinseco per modum attrahentis et expellentis quia bonum speratum movet per modum attrahentis, malum formidatum per modum pellantis, et istae sunt diversae virtutes et diversi motus, licet utrobique sit reces- 130

---

109 philosophos ] Philosophum FT (*cf. textum Bonaventurae*) 124 ita est ] *male leg.* T  
129 formidatum ] informidatum F; in- *exp.* T

109–110 Bonaventura contra 1 109 Cf. Boethius, *De consol.* 1, metr. 7 (PL 63, 657s.): „Gaudia pelle, pelle timorem, spemque fugato, nec dolor adsit“. Cf. Hieronymus, *In Ezech.* 1, 1, 7 (PL 25, 23C) 111 Bonaventura 5 112 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas q. 1, a. 4 113 Bonaventura 1 || Glossa ord. in Mt 1,2 (ed. cit. IV, 3b); cf. Paschasius Radbertus, *Exp.* in Mt 1, c. 1 (PL 120, 51A) || Mt 1,2 114–116 Bonaventura 4 115–116 August., *De trin.* 10, c. 1, n. 3 (PL 42, 973) 117 Bonaventura contra 1 || Petrus Lomb., *Sent.* 3, d. 26, c. 1 (ed. cit. 159, l. 17) 118 Bonaventura contra 2 || August., *De civ. Dei* 14, c. 7 (PL 41, 410) 119–121 Bonaventura contra 3 || August., *Enchir.* c. 8 (PL 40, 235) 122–125 Cf. Bonaventura sol. 126–149 Bonaventura ad 1

sus a termino a quo et accessus ad terminum ad quem. Eodem modo iudicandum est in affectionibus. Unde in motis naturaliter, ubi inclinatio est totaliter ab intrinseco, bene procedit obiectio, ubi autem inclinatio acquiritur ab extrinseco sicut ab attrahente et expellente, non est verum. Causa autem quare in motibus naturalibus non est nisi una virtus faciens ascensum et recessum est unitas mobilis. Non sic in motibus animae forte est quia, sicut dicit Commentator, Super 4. *Physicorum*, c. de loco ante finem: „Quiescens“, inquit, „quiescit propter similitudinem continentis et movetur propter privationem similitudinis inter ipsum et continens.“ Idem, Super 4. *Caeli et mundi*, super illud: „Isti ergo sunt sermones“: „Locus fuit causa motuum istorum elementorum quia ultimum corporis quod est locus uniuscuiusque eorum est conveniens et simile ei quod movetur ad ipsum.“ Unde mobile rectum recedit a termino a quo propter inconvenientiam et dissimilitudinem continentis ad ipsum et accedit ad terminum ad quem propter convenientiam. Modo est ita quod per eandem naturam et ex eadem materia natura ipsius est quod unus locorum contrariorum est sibi disconveniens et alter conveniens, et ideo per eandem naturam fugit ab uno et tendit ad alterum. Motus autem animae ab uno et ad aliud sunt ex apprehensione disconvenientiae unius oppositorum et convenientiae alterius. Et quia apprehensiones sunt diversae et distinctae, ideo affectiones et motus consequentes sunt diversi.

135 26.4.2 Ad aliud dicendum quod contrariorum contrarii sunt habitus. Sed oppositorum potest esse eadem scientia et potentia. Unde Philosophus, 5. *Ethicorum* c. 1: „Neque eundem modum habet in scientiis, potentias et habitibus. Potentia quidem et scientia videtur contrariorum, habitus autem contrarius contrariorum non. Puta: A sanitate non flunt contraria, sed sana solum.“

140 26.4.3 Ad tertium dicendum quod aversio et conversio dicunt eundem motum per relationes ad terminum a quo et ad quem, non consignificant principium movens, et quia sunt in omni motu et eodem, ideo unum motum. Spes autem et timor dicunt accessum et terminum cum principio movente alio et alio, et ideo motus alius et alius quia, sicut dicitur in fine 4. *Physicorum*, „non est unus motus qui non est ab uno motore.“

145 Vel dicendum quod aversio et conversio sunt uno modo tantum nomina diversarum relationum sive rationum circa eundem motum, et tunc sunt ab eodem principio, alio modo nomina diversorum motuum, et tunc sunt a diversis principiis sicut et spes et timor.

150 26.4.4 Ad aliud dicendum quod non erit indifferens nec sperabit, sed ex spe erit dispositum ut cum imaginatus fuerit contrarium, imprimatur ei timor illius ut

---

135 est unitas] *om. F, infra lin. T; numerus exp. T*

136–139 Averroes, In Phys. 4, t. 43 (ed. cit. 142L–M); cf. In De caelo 4, t. 35 (ed. cit. 262D)  
 139–142 Averroes, In De caelo 4, t. 22 (ed. cit. 248F) 151–154 Aristot., Eth. Nic. 5, c. 1  
 (1129a 11–5) 159–160 Aristot., Phys. 8, c. 15 (267a 23)

moveatur timore ab illo. Et huiusmodi timor non est spes nec ex spe per se, sed actione contrarii in animam sperantis. Unde haec affectio non est illa, sed causatur ab illa sicut aliae causantur ex amore.

## Ad quaestionem 5

26.5 Ad aliam quaestionem sciendum quod spes et caritas possunt comparari ad invicem ratione actuum, et sic spes sive informis sive formata praecedit caritatem quia actus spei disponit et praeparat ad actum caritatis. Unde Augustinus, 10. *Trinitatis* c. 5: „Cuius rei adipiscendae spem quisque non gerit, aut tepide amat aut omnino non amat.“ Si ratione habituum, sic adhuc dupliciter, aut de *(spe informi)*, et haec praecedit, aut formata caritate. Sic caritas praecedit naturaliter quia simplicia sunt ante compositum, licet non actualiter. Spes autem formata dicit quid compositum vel associatum. Sciendum tamen quod licet actus spei praecedat actum caritatis, tamen actum spei praecedit quidam actus dilectionis imperfectae quae non est caritas. Ista enim tria videntur se habere per ordinem: desiderium imperfectum, spes et desiderium completum quod est principium operationis. Quod sic patet: Quando anima apprehendit aliquid ut valde bonum vel conveniens, desiderat illud, licet non videat illud possibile. Si autem inveniat illud possibile acquiri, incipit sperare, aliter non. Avicenna, 6. *Naturalium*, parte 4, c. 4: „Spes est imaginatio alicuius rei cum affirmatione vel opinione quia erit.“ Sed nondum desiderabit complete ut nitatur operari per actum proprium aliquo modo. Et tunc desiderabit perfecte et tale desiderium est amor qui est virtus, qui scilicet, est operativus. Virtutis enim terminus est operatio. Gregorius: Amor Dei numquam est otiosus etc. Solus enim ille amor est caritas, qui operatur per assecutionem amati, dummodo possit acquiri per actionem amantis.

26.5.01 Ad obiectum dicendum quod illa definitio datur per actum et caritas ibi accipitur pro habitu. Et verum est quod habitus caritatis praecedit naturaliter habitum fidei formatae et etiam actum eius.

Per hoc patet solutio ad obiecta.

170

175

180

185

190

174–175 spe informi] fide informanti FT 176 spes] fides FT 193 obiecta] Commentator in principio 6. Ethicorum: „Passiones quidem ira et concupiscentia, appetitus ambo irrationales, secundum quos anima movetur appetitivum appetens aliquod. Ira quidem secundum superbum seu magnum ipsius et elatum ut vel gloria potiatur vel ulciscatur contristantem. Concupiscentia autem secundum avidum sui ipsius ut vel voluptuosum attingat aliquod vel delectabile sensibus vel in possessione fiat aliquorum quae homines possidere nati sunt.“ Unde si spes potentia nata sit, dupliciter ponatur in voluntate. Aestimandum est quod sola voluntativa potentia nata sit dupliciter moveri, ad modum irascibilis et concupisibilis quae sunt irrationales add. mg. *infra* FT [Eustatius, In Eth. Nic. 6, c. 1 (1138b 18) (ed. cit. 259, ll. 5–11)]

172–174 August., cf. 05.2 183–184 Avicenna, *De anima* p. 4, c. 3 (ed. cit. 44, l. 18s.)  
187 Gregorius Magn., *Hom. in Ezech.* 2, *hom.* 10, n. 17 (PL 76, 1068)

## DISTINCTIO 27

### Quaestio 1

Utrum caritas sit virtus generalis vel specialis

- 27.01 Utrum caritas sit virtus generalis vel specialis distincta ab aliis.  
27.01.1 Quod generalis: Prima *Corinthiorum* 13. Si dicas quod imperative et non elicitive, contra: Ponamus quod aliquis habeat caritatem solam. Probatio quod talis potest mereri per Augustinum, *Super Johannem* homilia 30: „Ubi“, inquit, „est caritas, nihil potest deesse“ etc. 5  
27.01.2 Item Augustinus in *Epistola ad Hieronymum*, et habetur infra distinctione 36: „Virtus est caritas qua id“ etc.  
27.01.3 Item Augustinus, 15. *De civitate c.* 22: „Virtus est ordo amoris“ etc.  
27.01.4 Item sicut se habet praeceptum caritatis ad alia praecepta etc.  
27.01.01 Contra: 1 *Cor.* 13: „Nunc manent“ etc. 10  
27.01.02 Item hoc ipsum ostenditur ab actu proprio etc.  
27.01.03 Item hoc ipsum ostenditur per comparationem ad suum oppositum.

### Quaestio 2

Utrum idem sit habitus quo diligitur Deus et proximus

- 27.02 Utrum idem sit habitus quo diligitur Deus et proximus.  
27.02.1 Quod non. Quia sunt circa diversa obiecta.  
27.02.2 Item ubi sunt diversa praecepta. 15  
27.02.3 Item diversi sunt modi diligendi. Sed modus ministratur ab habitu sicut actus a potentia secundum Philosophum, 2. *Ethicorum c.* 5, d, etc.  
27.02.01 Contra: Sicut se habet rationalis ad verum etc.  
27.02.02 Item in omni genere in quo contingit recipere ordinem motorum etc.

---

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 2, a. 4, qca. 2 2–5 Bonaventura 1 2 1 Cor 13,4s.  
4–5 August., In Joh. Evang. tr. 83, n. 3 (PL 35, 1846) 6–7 Bonaventura 2 || August.,  
Ep. 167 (alias 29) ad Hieronymum c. 4, n. 15 (PL 33, 739) 8 Bonaventura 3 || August.,  
De civ. Dei 15, c. 22 (PL 41, 467) 9 Bonaventura 4 10 Bonaventura contra 1 ||  
1 Cor 13,13 11 Bonaventura contra 3 12 Bonaventura contra 5 13 Bonaventura a. 1,  
q. 2; Thomas q. 2, a. 4 14 Bonaventura 1 15 Bonaventura 2 16–17 Bonaventura 3  
17 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 4 (1106a 5–6); c. 5 (1106a 13–23) 18 Bonaventura contra 2  
19 Bonaventura contra 4 || Aristot., Phys. 7, c. 1 (242a 14s.)

Quaestio 3  
Utrum caritas possit esse informis

- 20 27.03 Utrum caritas possit esse informis.  
 27.03.1 Quod non. Augustinus, *De vera innocentia*, propositione 7: „Dilectio Dei et proximi“ etc.  
 27.03.2 Item Hugo, li. 2, parte 13, c. 5: „Caritatem nullus habere potest“ etc.  
 27.03.01 Contra: Cum aliquis peccat qui in Deum credit etc.  
 25 27.03.02 Item aut potest quis diligere informiter aut non.  
 27.03.03 Item virtus gratuita ...

Ad quaestionem 1

- 27.1 Ad primam quaestionem sunt opiniones.  
 Quidam dicunt quod caritas est omnis virtus et non differunt virtutes nisi per comparisonem vel relationem. Et est ratio eorum quod se denominant. Unde possum dicere „fortitudo iusta“. Et dicunt sensisse Augustinum, *De moribus ecclesiae*, hoc. Tamen non est secundum communem doctrinam nec est philosophiae consonum quae distinguit multas virtutes ethicas nec hoc intelligit Augustinus formaliter, sed per reductionem causalem, nec ratio eorum „quia se denominant“ valet quia sicut videmus de potentiis animae quod fiunt rationales per quandam participationem, sic est de virtutibus quod mutuo innuant se.  
 Nota secundam opinionem in Bonaventura. Et illa non valet quia licet quaelibet potentia habeat amorem, tamen amor ille naturalis est.  
 Tertia opinio quod est alius habitus. Philosophus, 5. *Ethicorum* in principio, dicit quod habitus quandoque cognoscitur a contrario, multotiens autem a subiecto, et 40 quia caritas habet aliud obiectum, ideo etc. Sed tamen, licet sit specialis virtus, est tamen generalis motor. Sicut est in scientiis quod philosophia prima est una specialis scientia ab aliis distincta, propter communitatem subiecti sui ad subiecta aliarum scientiarum perficit et impartitur perfectionem omnibus aliis scientiis, ita est in virtutibus quod illa virtus quae maxime habet rationem finis, est virtus per 45 se et tamen imperat et ponit modum et formam in omnibus. Haec est caritas, cuius obiectum est bonum divinum.  
 27.1.1 Ad obiectum dicendum quod facit omnes illos actus imperative et non elicitive. Ratio autem quare imperat omnibus: Quia voluntas quae est subiectum

---

20 Bonaventura a. 1, q. 4; Thomas q. 2, a. 4, qca. 4 21–22 Bonaventura 1 || Prosper Aquitanus, *Sententiae ex Augustino delibatae prop. 7* (PL 45, 1859) 23 Bonaventura 2 || Hugo a St. Victore, *De sacr. 2*, p. 13, c. 11 (PL 176, 543A) 24 Bonaventura contra 1 25 Bonaventura contra 2 26 Bonaventura contra 4 28–35 Bonaventura sol. 30 August., *De moribus eccl. 1*, c. 15, n. 25 (PL 32, 1322) 36–37 Bonaventura sol. (*Opera III*, 591b) 38–46 Bonaventura sol. (*Opera III*, 592a) 38 Aristot., *Eth. Nic. 5*, c. 1 (1129a 17–9)

caritatis, imperat omnibus potentis. Ita et eius habitus. Item sicut est in artibus quod quanto magis ars appropinquat fini, imperat aliis artibus, sicut ars militaris quae est propinqua victoriae imperat arti frenariae et sellariae et huiusmodi, sic est de caritate quae est fini propinquior: Omnibus virtutibus imperat. Ad illud tamen quod obicit de Augustino dicendum quod posito quod homo haberet solam caritatem, eliceret omnes actus virtutum, et tamen aliae virtutes requiruntur quia melius et facilius per illas operatur, sicut videmus quod, licet manus possit aliquid per se mouere, tamen facilis movet per aliquid adiutorium utpote baculum vel huiusmodi.

50

55

<sup>27.1.2</sup> Ad aliud quod illa definitio est causalis, non formalis.

<sup>27.1.3</sup> Ad tertium dicendum quod virtutem esse ordinem amoris dupliciter intelligi potest. Vel de amore caritatis, et tunc intelligendum est causaliter quia causat omnem ordinem virtutis, vel pro amore in communi et tunc sumitur pro amore naturali qui est ipsius potentiae in suum obiectum vel qui est cuiuslibet potentiae respectu sui obiecti, et talem amorem ordinat omnis virtus.

60

<sup>27.1.4</sup> Ad aliud dicendum quod praeceptum caritatis non est generale ut comprehensivum, sed speciale. Unde non comprehendit alia praecpta sicut universale ad illa, sed per quamdam reductionem quia omnia ordinantur ad illud, sicut actus omnium virtutum ad caritatem in quantum illis imperat. Unde non sequitur quod caritas sit generalis virtus, sed generalis motor earum.

65

#### Ad quaestionem 2

<sup>27.2</sup> Ad aliam quaestionem dicendum quod est unus habitus quia eodem habitu diligit quis aliqua et ea quae sunt eius et breviter omnia quae ipse vult diligi. Ideoque cum Deus velit nos diligere proximum eodem habitu diligemus Deum et proximum. Hoc tangitur ultimo capitulo huius distinctionis in auctoritate Augustini.

70

<sup>27.2.1</sup> Ad obiectum dicendum quod quando sunt obiecta aequa principalia verum est. Sed obiectum secundarium non diversificat habitum sicut nec potentiam. Obiectum enim secundarium non habet rationem motam nisi per obiectum primum, sicut non video lignum nisi quia coloratum.

75

<sup>27.2.2</sup> Ad aliud dicendum quod diversitas modi causatur a diversitate habitus, ut bene et male respectu eiusdem actus specie et eiusdem obiecti, vel intensi vel remissi. Sed motus intensionis et remissionis est respectu eiusdem obiecti et primi. Diversitas autem modi quae causatur a diversitate obiecti primi et secundi in quantum idem habitus comparatur ad obiectum primum et secundum. Non

80

80 sed ] si F, *male leg. T* || intensionis] intentionis FT || est ] *om. T*

49–52 Thomas q. 2, a. 4, qca. 3, sol. 53 August., cf. 27.01.1 72–73 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 27, c. 8 (ed. cit. 167s.). August., De doctrina chr. 1, c. 23, n. 22 (PL 34, 27) 78–84 Cf. Thomas ad 3

enim melius video colorem quam lignum. Sic est in proposito. Deus enim est obiectum primum, proximus autem est obiectum secundum.

- 85 27.2.3 Ad aliud dicendum quod quaedam sunt praecepta generalia ut „declina a malo!“, quaedam aggregativa ut „fac legem!“, quaedam specialia ut „non occides!“. Primis praeceptis non respondent habitus proprii, sed idem sunt cum specialibus. Similiter nec secunda habent habitus distinctos ab habitibus praceptorum specialium. Sed de specialibus dicendum quod quando ad impletionem  
90 unius sequitur impletio alterius, ut „non concupisces!“, ergo „non moechaberis!“, non indigetur diversus habitus. Sed quando non se inferunt, indigent. Sic est in proposito.

### Ad quaestionem 3

27.3 Ad tertiam quaestionem communiter dicitur quod caritas non potest esse informis. Sed rationem assignavit diversimode. Nota duas primas in Bonaventura cum reprobationibus suis.

- 95 Alii dicunt quod caritas non potest esse informis quia caritas, in quantum affectio recta, repugnat omni peccato. Omnes enim affectiones secundum Augustinum, 14. *De civitate c. 7 et 9*, radicantur in amore. Si ergo est peccatum, est affectio inordinata, et talis repugnat amori. Sed hoc non videtur sufficere quia secundum  
100 hoc posset homo esse sine gratia absque peccato: Ponamus aliquem habere rectam affectionem et repugnet omni peccato. Iste sine gratia esset absque peccato. Alii dicunt quod in dilectione est aliquis gradus quo practico necesse est habere gratiam, et dilectio in tali gradu dicitur caritas. Sed in nulla alia virtute est accipere talem gradum in quo sit necessaria dispositio ad gratiam, et dico necessariam dispositionem, ut faciat homo quod est in se. Ideo sola caritas *⟨non⟩* est informis.

105 Aliter potest dici sicut patet ex praecedentibus: virtus dicitur formata non propter perfectionem in specie sua, sed propter perfectionem placandi Deum quam acquirit ex concomitantia sive praesentia caritatis in eadem anima, et dicitur virtus informis propter eiusdem perfectionis absentiam, non propter diminutionem in specie sua. Unde quia caritas est forma virtutum et non potest non esse praesens sibi ipsi, ideo non potest esse informis. Unde ipsa est formata per essentiam quodammodo sicut bonitas bona. Sed aliae sunt formatae per participationem.

110 27.3.01 Ad obiectum dicendum quod dilectio illa quae remanet est quaedam habilitas ex frequenti vel forti usu dilectionis quia secundum Avicennam est aliquid

---

97 omni] enim F, forte ei T; cf. *infra l. 101* 102 practico] *male leg. et dubium* 105 non] *om. FT; cf. textum Petri de Tarantasia*

93–95 Bonaventura sol. (Opera III, 600b) 96–106 Cf. Petrus Tar. q. 5, a. 2, sol. 2  
97–98 August., *De civ. Dei* 14, c. 7, n. 2 (PL 41, 410); c. 9, n. 3 (PL 41, 414s.) 115 Cf.  
Avicenna, *Phil. prima tr. 8, c. 7* (ed. cit. 424, ll. 2–9). *Forte Avicenna erronee hic adducitur*

gratuitae dilectionis quae fuit infusa a Deo, et ideo non est caritas nec aliquid caritatis.

27.3.02 Ad secundum dicendum quod potest diligere informiter et est ponere habitum dilectionis informis. Sed ille non est caritas, sed solus habitus infusus vel in gradu in quo est necessaria dispositio, ut ita dicam, ad gratiam. Et dico dispositionem necessariam quando homo facit quod in se est. Et iste habitus fuit sic idem quod gratia sive simul infundatur. Solus talis dicitur caritas, et ille numquam est informis quia numquam est sine gratia. 120

27.3.03 Ad aliud dicendum quod gratuitum addit, sed cum aufert totum, auferatur. Philosophus, *Physicorum* 4: „Non contingit amplius aliquid permanere, si quidem ex specie omnino permutatum sit.“ 125

#### Quaestio 4

##### Utrum motus caritatis possit esse mercenarius

27.04 Utrum motus caritatis possit esse mercenarius.

27.04.1 Quod sic: Ambrosius, *Super Lucam* li. 6, c. paenultimo: „Multi sunt boni mercenarii“ etc. 130

27.04.2 Item qui vult implere mandata propter mercedem, mercenarius est etc.

27.04.01 Contra: 1 Cor. 13: „Caritas non quaerit quae sua sunt.“

27.04.02 Item Bernardus, *De diligendo Deo* etc.

27.04.03 Item timor qui principaliter habet oculum ad poenam etc.

#### Quaestio 5

##### Utrum idem sit motus quo diligitur Deus et proximus

27.05 Utrum idem sit motus quo diligitur Deus et proximus.

27.05.1 Quod sic: Idem est honor quo honoratur imago Petri et Petrus secundum Damascenum, li. 4, c. 7. 135

27.05.2 Item ubi unum propter alterum etc.

---

126 quidem ] quid FT (*cf. textum cit.*)

125–126 Aristot., Top. 4, c. 5 (125b 37–8). *Trl. Boethii* 127 Bonaventura a. 2, q. 2

128–129 Bonaventura 1 || Ambrosius, In Evang. Lucae 7, c. 15 (PL 15, 1758C); Lc 15,17

130 Bonaventura 3 131 Bonaventura contra 1 || 1 Cor 13,5 132 Bonaventura

contra 2 || Bernardus Clar., *De diligendo Deo* c. 7, n. 17 (PL 182, 984s.) 133 Bonaven-

tura contra 4 134 Bonaventura a. 2, q. 3; Petrus Tar. q. 3, a. 2 135–136 Bonaventura 3

136 Johannes Dam., *De fide orth.* 4, c. 16 (c. 8 sec. Canc.; ed. cit. c. 89, n. 3, 333s, l. 56s.)

137 Bonaventura 4 || Aristot., Top. 3, c. 2 (117a 18–9)

- 27.05.01 Contra: Motus numeratur tripliciter secundum Philosophum, 5. *Physicorum*, etc. Si dicas quod amare non est terminus dilectionis sed magis effectus  
 140 quia movet, hoc non solvit quia, sicut dicitur 8. *Physicorum* et super 6, unius motus oportet esse unum motorem.  
 27.05.02 Item nullus diligit aliquid deliberative nisi praecogitans etc.  
 27.05.03 Item unus et idem motus.

### Quaestio 6

#### Utrum motus in Deum sit prior

- 27.06 Utrum motus in Deum sit prior.  
 145 27.06.1 Quod non videtur. Processus est ab inferioribus ad superiora etc.  
 27.06.2 Item prior est actio quam contemplatio secundum Gregorium, 6. *Moralium*.  
 27.06.01 Contra: Causa prior est suo effectu etc.  
 27.06.02 Item diligibile quod prius est intentione.

#### Ad quaestionem 4

- 27.4 Ad primam quaestionem dicendum quod mercenarius est qui principaliter  
 150 intuetur mercedem. Sed hoc contingit dupliciter, videlicet temporalem vel aeternalem. Cum queritur aliud ab ipso bono quod est Deus secundum Hugonem,  
 li. 2. *De sacramentis*, parte 13, c. 8, et talis non est servitus pura nec gratuita, sed  
 mercenaria et mala. Vel aeternam et ab ipso indifferenter secundum cognitionem servientis. Secundum aliquos illud adhuc est malum et mercenarium quia  
 155 caritas perfecta mere gratis servit et diligit. Secundum alios istud non est mer-  
 cenarium et istud videtur probabilius. Eadem enim dilectione amicitiae qua quis  
 diligit aliquem amicum propter se, appetit convivere cum ipso et perfrui praesentia eius et ad hoc laborat. Unde videtur quod eadem dilectione qua quis diligit  
 Deum propter se, eadem appetit eundem habere praesentem ad fruendum et ad  
 160 hoc laborat. Unde Hugo, *De sacramentis* li. 2, parte 13, c. 8, ita dicit contra illos  
 de prima opinione: „Dicunt stulti quidem et tam stulti ut se ipsos non intelligant:  
 Diligimus Deum et servimus illi, sed non quaerimus praemium ne mercenarii

---

151 aliud] aliquid FT

138–141 Bonaventura contra 1 138–139 Aristot., Phys. 5, c. 4 (227b 23–4) 140 Aristot.,  
 Phys. 8, c. 15 (267a 23); 6, c. 4 (235a 5) 142 Bonaventura contra 2 143 Bonaventura  
 contra 3 144 Bonaventura a. 2, q. 4; Petrus Tar. q. 3, a. 2, qca. 2 145 Bonaventura 3;  
 Petrus Tar. contra 2 146 Bonaventura 4; Petrus Tar. contra 3 || Gregorius Magn., Mora-  
 lia 6, c. 37, n. 60 (PL 75, 763D); cf. Bernardus Clar., Sermones in assumptione B. V. Mariae,  
 sermo 3 (PL 183, 424D); Sermones in Cant., sermo 46, n. 5 (PL 183, 1005D) 147 Bonaven-  
 tura contra 2; Petrus Tar. 2 || Aristot., Anal. Post. 2, c. 16 (98b 17) 148 Bonaventura  
 contra 3; Petrus Tar. 3 151–152 Hugo a St. Victore, De sacr. 2, p. 13, c. 8 (PL 176, 534D)  
 160–163 Ibid. 534B